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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.443/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né¢ panclin e
pérbéré nga gjyqtarét : Bujar Muzaqi kryesues, Violeta Husaj Rugova, dhe Hajriz Hoti
anétaré, duke vendosur lidhur me ankesat e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), me seli né Komuna Prishting, dhe subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK) me seli n& Komuna Prishting parashtruar kundér subjektit politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli n& Komuna Prishting, pér shkak t& mbajtjes s& tubimeve
publike n& objekte fetare pér qéllime elektorale t& subjektit politik LVV, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme t& Kuvendit t& Republikés s& Kosovés, né seancén e panelit t&¢ mbajtur me daté
10.02.2025, mori kété :
VENDIM

REFUZOHEN té pabazuara ankesat Anr.443/2025 dat& 07.02.2025, parashtruar nga subjekti
politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) me seli né Komuna Prishting, dhe ankesa
Anr.446/2025 daté 07.02.2025 parashtruar nga subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), me seli né Komuna Prishting, me pretendimin se subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli né§ Komuna Prishting, ka mbajtur tubim publik n& objekte
fetare.

Arsyetim

Me daté 07.02.2025 PZAP ka pranuar ankesat ¢ identifikuara me numér Anr.443/2025 nga
subjekti politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli né Komuna Prishting, dhe
Anr.446/2025, nga subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Komuna
Prishting, kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV).

-N& ankesén Anr.443/2025, pretendohet se subjekti politik LDK, aktivistét nga Dega
Podujevé, me daté 06.02.2025 kang& verejtur se subjekti politik LVV me rastin e mbajtjes sé&
tubimit politik elektoral né objekt fetar-xhami ka béré shkelje t€ nenit 7 paragrafi 2, nén
paragrafi 2.3 t& Rregullores Zgjedhore 07/2024. M& tutje parashtruesi i ankes&s ka theksuar
se duke u bazuar n€ kéto prova ka kerkuar g t& shqiptohet masé sanksionuese ndaj subjektit
politik LVV. Rast precedent pér vendimmarrje jane vendimet A.nr.311/2025, dhe
A.nr.369/2025, dhe ¢do vendim ndryshe do t& nénkuptonte standard t& dyfisht& apo trajtim jo
t€ barabarté t& subjekteve politike.



Si prové né ankes€ ka bashkangjitur postimin e Lévizjes Vetévendosje-Qendra Besiané.

-N& ankesén Anr.446/2025, pretendohet se mé daté 6 shkurt 2025, n& ora 18:59/h, kandidati
pér deputet nga radh&t e Lévizjes Vetévendosje, z.Ejup Maqedonci, ka publikuar nj&
fotografi né rrjetin social Facebook, n& ambientet e brendshme t& Xhamisé né Fshatin Majac,
né t€ cilén ka mbajtur tubim pér fushaté zgjedhore, me géllim t& pérfitimit t& votave. Sipas
parashtruesit t& ankesés, n& k&té& ményré, kandidati pér deputet nga radhét e subjektit politik
Lévizja Vetévendosje, ka publikuar fotografi né rrjetin e tij social Facebook me kategorité té
organizatave fetare, respektivisht n& ambientet dhe t& punésuarit né Bashkésiné Islame né&
fshatin Majac. Nga PZAP ka kérkuar q& t& merré vendim me t& cilén do t& aprovoj si té
bazuar ankesén e PDK-s& dhe ndaj subjektit politik Lévizja Vetévendosje, pér shkak t&
shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
t'i shqiptoj dénim me gjobé.

Si prové ka bashkangjjitur postimin e shpérndar& nga kandidati Ejup Maqedonci né rrjetin e
social Facebook, kjo foto &shté publikuar mé daté 29 janar 2025, n& ora 18:54 https:
/I'www facebook.com/ejup.magedonci/posts.

ME datg 08.02.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lévizja Vetévendosje (LVV), pér
ankesat e parashtruara kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri me daté
08.02.2025 né& ora 18:30.

-N& pérgjigjen n& ankesén Anr.443/2025, subjekti politik LVV e kundérshton pretendimin e
subjektit politik LDK, me arsyetimin se nga fotot e bashkangjitura né ankesé nga subjekti
politik LDK vértetohet se njoftimi, dhe ftesa qytetaréve pér tubim nga LVV &shté& béré pér
takim n& odén e fshatit Majac, dhe jo né xhaminé e fshatit, andaj jan& t& pa bazuara
pretendimet ¢ paléve kundérshtare sepse takimi me qytetaré si né foton e bashkangjitur té
ankes€s &shté mbajtur n€ odén e fshatit, dhe jo né€ objekt kulti sikurse pretendojné palét
kundérshtare.

-N& pérgjigjen n€ ankesén Anr.446/2025, subjekti politik LVV e kundérshton pretendimin e
subjektit politik PDK, n& t& cilén ka theksuar se PZAP ka vlerésuar drejté njéheré kété
gjendje faktike pér kryeministrin n€ fjal€ dhe t& nj&jtit nuk i ka jep detyrim qé& t& bgjé
evitimin e shkeljes né€ t& ardhmen, cka két€ ¢&shtje e bén t& gjykuar, dhe ankesén té pas
afatshme. Gjithashtu ka theksuar se sanksioni i dhéné nuk mund t& pérséritet pér shkak se z.
Albin Kurti nuk ka pérséritur ngjarjén ashtu si¢ pretendohet dhe pér t&€ njéjtén ngjarje njéheré
&shté dénuar (res judicata). M€ tutje n& pérgjigje n€ ankesé theksohet se, arsyetimi se shkelja
vazhdon t& prodhojé efekt nuk mund t€ jeté bazé pér njé dénim t& pérséritur sepse kjo do t&
cenonte siguring juridike dhe do t& zbehte rolin e procedurés e cila ka nxjerre njéheré vendim
dhe p&rmes pérgjigjes n€ ankes€ ka propozuar gé€ t& refuzohet ankesa e palés parashtruese.

Paneli, né kuptim t& nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t&€ Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s&€ Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t&
Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me q€llim t&
ekonomizimit t& procedurés, ankesat e evidentuara me numrat si né vijim: Anr.443/2025, dhe
Anr.446/2025 daté 07.02.2025, jang& bashkuar dhe jang€ trajtuar me njé vendim, andaj
procedimi i k&tyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét A.nr.443/2025, pér shkak
té natyrés s€ njéjte t& cé&shtjeve t& parashtruara nga subjektet politike LDK, dhe PDK kundér



subjektit t& nj&jt€ politik LVV, si pér nga p&rmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e
parashtruara t& ankesave.

PZAP-i, pasi q€ shqyrtoj dhe vlerésoi ankesat gjeti se :

-Ankesat jané té pabazuara.

Paneli me rastin e shikimit t& shkresave t& l&ndés, vlerésoi se paragqitési i ankesés nuk ka
arritur g€ me sukses t’i argumentojé pretendimet e veta, pasi g€ nga fotografité t& cilat
paraqitési i ka bashkangjitur si dé&shmi ankes&s, nuk mund t& vértetohet se nga ana e
subjektit politik LVV, &shté pérdorur ndonjé objekt fetar pér fushaté zgjedhore.

Nga fotografité t& cilat gjenden n& shkresat e 1&ndés, vérehen vetém se &shté realizuar njé
tubim nga ana e subjektit politik LVV, né t& cilin tubim kané marré pjesé disa persona, por
nuk &shté i argumentuar né& asnjé moment né ményré t& kjarté dhe bindése se ndonjé tubim
&sht& mbajtur n& objekt fetar gjegjésisht n& xhamin e fshatit ashtu si¢ pretendohet nga pala
ankuese, pasi q& nga t€ gjitha fotografité e dorézuara si prové nuk mund té vérehet asnjé
shenj& —simbole fetare apo ndonjé element i objektit fetar-xhamisé.

Andaj duke u mbéshtetur n& nenin 117.3 t& LZP-sé ku pércaktohet se: “vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jan€ t& pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga
veprimet e pérshkruara né ankesé€ dhe nga provat e ofruara si déshmi parashtruesi i ankesés
nuk ka arritur qé t& vértetoj se kéto veprime paraqesin shkelje t& dispozitave t& lartcekura té
Rregullés Zgjedhore Nr.07/2024, pasi q& ankesa e parashtruesit ka qené sipérfagésore dhe
Jjo e konkretizuar, dhe si té tillé t& nj&jtén e refuzoi si té pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
LZP-sg, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PR ANKESA DHE PARASHTRESA
Anr.443/2025 daté 10.02.2025
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118
paragrafi 4 t&€ LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga
momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



